
48  diário oficial Nº 34.585 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA N.º 155/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021., 
que trata da exoneração de CANDIDO GARCIA NETO, matrícula 
5946606/1, publicada em DOE 34.583 de 14.05.2021:
Onde se lê:
I – EXONERAR a Sra. CANDIDO GARCIA NETO, matrícula 5946606/1, que 
atualmente ocupa o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 06/05/2021.
Lê-se:
I – EXONERAR a Sra. CANDIDO GARCIA NETO, matrícula 5946606/2, que 
atualmente ocupa o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo.
II – Os efeitos desta portaria se dará a contar de 01/06/2021.

Protocolo: 656064

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 161/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 42/2021 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2021/509128, de 12/05/2021.
R E S O L V E:
 I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 1.700.00,00 (um mil e setecentos reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto Elemento de Despesa Valor -

Material de Consumo 339030 900,00  

Serviços Pessoa Física 339036 800,00  

Fonte de Recurso - - 0101

Ação - - 232.279 - Manutenção de repeti-
doras e retransmissoras de TV

II - Determinar o período 24 a 27/05/2021 dias para aplicação do Supri-
mento de Fundos, na(s) localidade(s) de Ipixuna e Santa Maria, conforme 
Decreto 1180, de 12 de agosto de 2008 que tem como objetivo de atender 
despesas extraordinárias ou urgentes de pequeno vulto, que exijam pronto 
pagamento em espécie. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias conse-
cutivos, para a realização da prestação de contas, a contar do retorno do 
servidor a Funtelpa (sede).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 656100

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 41/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 12/05/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/508925, de 
12/05/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária(s), ao servidor HAROLDO DE SOU-
ZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional 
nº 3180450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Ipixuna e Santa Maria, no período de 24 a 27/05/2021, com o objetivo de 
realizar serviços de manutenção no site de Ipixuna que foi vandalizado e 
readequação da infraestrutura do site de Santa Maria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 656034

PORTARIA Nº 160/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 37/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 12/05/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/506814, de
12/05/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diária(s), ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE I, Matrícula 
n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Anajás, no período de 20 a 24/05/2021, com o objetivo de realizar serviços 
de manutenção do transmissor e do sistema irradiante que estão fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 656111
PORTARIA Nº 158/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 39/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 12/05/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/508794, de 
12/05/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária(s), ao servidor SÉRGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícu-
la n.º 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de
Ipixuna e Santa Maria, no período de 24 a 27/05/2021, com o objetivo de
realizar serviços de manutenção no site de Ipixuna que foi vandalizado e 
readequação da infraestrutura do site de Santa Maria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 656107
PORTARIA Nº 159/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 38/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 12/05/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/506853, de 
12/05/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diária(s), ao servidor JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de TEC.EST.REPET.RETR.DE TV, Matrí-
cula n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Anajás, no período de 20 a 24/05/2021, com o objetivo de realizar 
serviços de manutenção do transmissor e do sistema irradiante que estão 
fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 656103
PORTARIA Nº 157/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 40/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 12/05/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/508895, de
12/05/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária(s), ao servidor CARLOS ALBERTO 
LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de TEC.EST.REPET.RETR. DE TV, ma-
trícula funcional nº 3181057/2, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Ipixuna e Santa Maria, no período de 24 a 27/05/2021, 
com o objetivo de realizar serviços de manutenção no site de Ipixuna que 
foi vandalizado e readequação da infraestrutura do site de Santa Maria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 656105


